АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий «дорожная карта» по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в администрации города Бердска

на 2023 год

В  целях  организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия
деятельности  администрации  города  Бердска  требованиям  антимонопольного
законодательства, в соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об
основных  направлениях  государственной  политики  по  развитию  конкуренции»,
постановлением администрации  города  Бердска  от  14.08.2019  №  2711  «Об
организации  системы  внутреннего  обеспечения  соответствия  требованиям
антимонопольного  законодательства  в  администрации  города  Бердска»,
руководствуясь Уставом города Бердска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план мероприятий  «дорожную  карту»  по  снижению  рисков
нарушения  антимонопольного  законодательства  на  2023  год  (далее  -  план)
(приложение).

2. Структурным подразделениям администрации города Бердска, являющимся
ответственными  исполнителями  мероприятий  плана,  обеспечить  исполнение
соответствующих мероприятий.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации (по вопросам экономического развития) Шурову Ж.С.

И.о. Главы города Бердска                                                                               В.Н. Захаров

М.В. Дубровская
20082

consultantplus://offline/ref=325E473E2B69CD973B38D0F1873EF2BDD104F3977AF2949E233C659D61DB94F3C391D13BE256CDEDB377A7AD4BCBEB25F74E33E42F943F9D2F2478D6e0G7C
consultantplus://offline/ref=325E473E2B69CD973B38D0F1873EF2BDD104F3977AF5979B2D3B659D61DB94F3C391D13BF05695E1B176B0AD4ADEBD74B1e1G8C
consultantplus://offline/ref=325E473E2B69CD973B38CEFC9152ACB4DA07A89D72F09BCF786D63CA3E8B92A691D18F62A313DEECB169ACAD4AeCG3C
consultantplus://offline/ref=325E473E2B69CD973B38CEFC9152ACB4DC0FA89278F49BCF786D63CA3E8B92A691D18F62A313DEECB169ACAD4AeCG3C

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

города Бердска
от_28.02.2023_№_897/65

План
мероприятий «дорожной карты» по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

администрации города Бердска на 2023 год

№
п/
п

Проблема (нарушение, риск
нарушения)

Мероприятие Показатель
(планируемый

результат)

Срок Ответственный

1. Нарушение  антимонопольного
законодательства  при
подготовке  ответов  на
обращения  физических  и
юридических  лиц,  риск
принятия  необоснованных
решений

Контроль  за  соблюдением
сроков  ответов,  анализ
выявленных нарушений. Анализ
действующих  нормативных
актов.  Анализ  изменений
вносимых  в  законодательство,
регулирующих  работу  с
обращениями  физических  и
юридических лиц.

Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

Постоянно Руководители
структурных
подразделений
администрации

2. Нарушение  антимонопольного
законодательства  при
осуществлении  закупок
товаров,  работ,  услуг  для
муниципальных нужд

Повышение  уровня
квалификации  должностных
лиц.
Контроль  за  соблюдением
требований  законодательства  в
сфере закупок.
Повышение  эффективности
процесса управления.

Сведение  к  минимуму
рисков нарушений.
Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

Постоянно Отдел
контрактной
службы  учета  и
отчетности

3. Нарушение  антимонопольного Повышение  уровня Сведение  к  минимуму Постоянно Отдел

3

№
п/
п

Проблема (нарушение, риск
нарушения)

Мероприятие Показатель
(планируемый

результат)

Срок Ответственный

законодательства  при
реализации  мероприятий  по
оказанию поддержки субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  в рамках
муниципальной  программы
«Развитие  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства
в городе Бердске»

квалификации  должностных
лиц.
Контроль  за  соблюдением
требований  законодательства.
Повышение  эффективности
процесса управления.
Открытость  процедур  оказания
поддержки.

рисков нарушений.
Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

промышленности,
торговли  и
развития
предприниматель
ства
администрации

4. Нарушение  антимонопольного
законодательства  при
реализации  мероприятий  по
оказанию  поддержки
инвесторам  в  рамках
муниципальной  программы
«Стимулирование
инвестиционной  деятельности
на территории города Бердска»

Повышение  уровня
квалификации  должностных
лиц.
Контроль  за  соблюдением
требований  законодательства.
Повышение  эффективности
процесса управления.
Открытость  процедур  оказания
поддержки.

Сведение  к  минимуму
рисков нарушений.
Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

Постоянно Управление
экономического
развития
администрации

5. Нарушение  антимонопольного
законодательства при оказании
муниципальных услуг

Нормативное  регулирование
порядка  оказания
муниципальных услуг.
Анализ  действующих
нормативных  актов,
регулирующих  оказание
муниципальных услуг.
Мониторинг  актуальности
административных  регламентов
на  соответствие  действующему
законодательству.

Анализ  выявленных
нарушений.
Своевременное
внесение  изменений  в
административные
регламенты,
должностные
инструкции
сотрудников.
Анализ  проектов
нормативных  правовых
актов  на  соответствие

Постоянно Управление
земельных
отношений
администрации,
отдел  по
управлению
муниципальным
имуществом
администрации,
управление
градостроительст
ва

4

№
п/
п

Проблема (нарушение, риск
нарушения)

Мероприятие Показатель
(планируемый

результат)

Срок Ответственный

требованиям
антимонопольного
законодательства.

администрации,
отдел  по
жилищным
вопросам
администрации,
отдел
промышленности,
торговли  и
развития
предприниматель
ства
администрации

6. Нарушение  антимонопольного
законодательства  при
предоставлении
муниципального  имущества  и
земельных  участков  в  аренду,
безвозмездное пользование

Повышение  уровня
квалификации  должностных
лиц.
Контроль  за  соблюдением
требований  законодательства.
Повышение  эффективности
процесса управления.

Сведение  к  минимуму
рисков нарушений.
Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

Постоянно Управление
земельных
отношений
администрации,
отдел  по
управлению
муниципальным
имуществом
администрации

7. Создание  необоснованных
преимуществ  юридическим  и
физическим  лицам  при
предоставлении
муниципальных  преференций,
проведении  конкурсов  на
получение грантов, субсидий

Повышение  уровня
квалификации  должностных
лиц.
Повышение  эффективности
процесса управления.

Сведение  к  минимуму
рисков нарушений.
Направление
сотрудников  на  курсы
повышения
квалификации.
Повышение  уровня
контроля  со  стороны
руководителя.

Постоянно Руководители
структурных
подразделений
администрации

5

№
п/
п

Проблема (нарушение, риск
нарушения)

Мероприятие Показатель
(планируемый

результат)

Срок Ответственный

8. Нарушение  антимонопольного
законодательства  при
разработке  и  принятии
муниципальных  нормативных
правовых актов администрации
города  Бердска,  положения
которых  привели  или  могут  к
недопущению,  ограничению
или устранению конкуренции

Мониторинг  практики
применения  антимонопольного
законодательства,  выявление
пробелов  в  нормативных
правовых  актах,  принятие
нормативных  правовых  актов,
направленных  на  реализацию
федерального  и  регионального
законодательства

Исключение  фактов
несвоевременного
принятия  нормативных
правовых  актов.
Исключения
поступления  актов
прокурорского
реагирования  в  виду
несоответствия
принятых  нормативных
правовых  актов
антимонопольному
законодательству

Постоянно Структурные
подразделения
администрации

_____________________

	И.о. Главы города Бердска В.Н. Захаров